

บรรณานุกรม

- กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข. (2540). คู่มือการดูแลสุขภาพจิตผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- กรมอนามัย. (2544). คู่มือการส่งเสริมสุขภาพที่พึงประสงค์ในผู้สูงอายุสำหรับบุคลากรสาธารณสุข (พิมพ์ครั้งที่ 2). นนทบุรี: ชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- กันยาลักษณ์ เตชะพงศัรชัย. (2545). ผลของการใช้รูปแบบพันธมิตรในการจัดบริการสุขภาพในชุมชนต่อคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กัลยา วานิชย์บัญชา. (2543). การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ซี เค แอนด์ เอส โฟโต้สตูดิโอ.
- กัลยารัตน์ สมสะอาด. (2548). ปัจจัยคัดสรรที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการส่งเสริมสุขภาพของครอบครัวในเขตเทศบาลเมืองจังหวัดกาฬสินธุ์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กรรณิกา คงหอม. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างการประเมินสถานการณ์ของการดูแล สัมพันธภาพของผู้ดูแลที่มีต่อผู้ป่วย ความต้องการการดูแล การสนับสนุนจากครอบครัว กับการปรับตัวของผู้ดูแลในครอบครัวผู้ป่วย โรคหลอดเลือดสมอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรกรรม, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กาญจนา เกษกาญจน์. (2541). การศึกษาพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคเบาหวาน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- กาญจนา ชินาธิวร. (2541). โครงสร้างและหน้าที่ครอบครัวที่มีผลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพแก่นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย เขตอำเภอเมืองเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เกษม ดันติผลาชีวะ และกุลยา ดันติผลาชีวะ. (2528). การรักษาสุขภาพในวัยสูงอายุ. กรุงเทพฯ: อรุณการพิมพ์.
- กองวางแผนทรัพยากรมนุษย์. (2538). การคาดประมาณประชากรของประเทศไทย 2533-2563. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการพัฒนา เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ.

ขนิษฐา นาคะ, สุนุดตรา ตะนูนพงศ์ และเนตรนภา คู่พันธ์วี. (2547). สถานการณ์และปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการออกกำลังกายของผู้สูงอายุในจังหวัดสงขลา. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์, 24(3), 213-229.

ขวัญใจ ต้นดิวัฒน์เสถียร. (2534). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพตามการรายงานของผู้สูงอายุในชนบทภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ปัญหาผู้สูงอายุและแนวทางแก้ไข. (2534). กรุงเทพฯ: คณะกรรมการวิสามัญสวัสดิการผู้สูงอายุและการพัฒนาสังคม

คณะทำงานแผนผู้สูงอายุระยะยาว ฉบับที่ 2. (2543). แผนผู้สูงอายุแห่งชาติฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2545-2564). กรุงเทพฯ: สำนักนายกรัฐมนตรี.

จริยวัตร คมพยัคฆ์. (2537). การวิจัยทางการพยาบาลเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้รับบริการและผู้ให้บริการ. เอกสารการประชุมวิชาการสมาคมศิษย์เก่าพยาบาลศิริราชครั้งที่ 8 ณ ห้องประชุมทิตยาทรภิติคุณ ดิگสยามินทร์ ชั้น 7 โรงพยาบาลศิริราช. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลศิริราช.

จรัสวรรณ เทียนประภาส, ถิวรรณ อุนนาภิรักษ์, นารีนันท์ จิตรมนตรี และพัฒน์ กุ่มทวีพร. (2540). ความต้องการบริการของผู้สูงอายุเขตบางกอกน้อย. วารสารพยาบาลศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล, 15(1), 61-71.

จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันติศิริ. (2536). การพยาบาลผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.

_____. (2536). การออกกำลังกายผู้สูงอายุ. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันติศิริ (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้สูงอายุ (หน้า 501-513). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

จารุณี กาญจนกันโท. (2548). ปัจจัยครอบครัวที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของวัยรุ่นในเขตอำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

จินตนา วัชรสินธุ์. (2550). ทฤษฎีการพยาบาลครอบครัวขั้นสูง. ชลบุรี: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

- จักรทอง อินทร์นอก. (2540). พฤติกรรมการดูแลตนเอง และคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เจก ชนะศิริ. (2543). ทำอย่างไรจะปราศจากโรคและชะลอความชรา (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: ฟาอภัย.
- ชานินทร์ ศรีสุวรรณภา. (2542). การแก้ปัญหาการวิเคราะห์ถดถอยเมื่อตัวแปรอิสระมีความสัมพันธ์ต่อกัน. วารสารพระจอมเกล้าลาดกระบัง, 7(2), 30-37.
- ชวนชม พิชพันธ์ไพศาล. (2542). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคลและสัมพันธภาพระหว่างคู่สมรสกับความเครียดของคู่สมรสของผู้สูงอายุที่สูญเสียคู่สมรส. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ณิกานต์ ขันขาว. (2543). การเข้าร่วมกิจกรรมและพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพ ของสมาชิกชมรมผู้สูงอายุ โรงพยาบาลมหาราช นครศรีธรรมราช. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอนามัยชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ดวงพร รัตนอมรชัย. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ภาวะสุขภาพและการควบคุมสุขภาพกับวิถีชีวิตของผู้สูงอายุในจังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทวีทอง หงษ์วิวัฒน์. (2527). การมีส่วนร่วมของประชาชนในงานสาธารณสุขมูลฐาน. แนวคิดและแนวปฏิบัติ. นนทบุรี: สำนักงานคณะกรรมการสาธารณสุขมูลฐาน.
- ทวีศักดิ์ หล้าภูเขียว. (2546). การได้รับการดูแลจากครอบครัวของผู้สูงอายุในเขตเทศบาลตำบลหนองหิน กิ่งอำเภอหนองหิน จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันราชภัฏเลย.
- เทพินทร์ พิชราณรงค์. (2537). การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างครอบครัวกับการเลี้ยงดูและการดูแลผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ธวัชชัย วรพงษ์. (2543). หลักการวิจัยทางสาธารณสุขศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ธราดล เก่งการพานิช. (2539). พฤติกรรมการรักษาการเจ็บป่วยของผู้สูงอายุในชนบท กรณีศึกษา: บ้านโพนสาวเอ้ ตำบลเรณู อำเภอเรณูนคร จังหวัดนครพนม. วารสารสุศึกษา, 19(72), 26-34.
- ชานินทร์ ศิลปจารุ. (2548). การวิจัยและวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติด้วย SPSS (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: วี อินเทอร์เน็ต.

นภาพร ชโยวรรณ, มาลินี วงษ์สิทธิ์ และจันทร์เพ็ญ แสงเทียนฉาย. (2532). โครงการวิจัยผลกระทบทางเศรษฐกิจสังคมและประชากรผู้สูงอายุในประเทศไทย สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

_____. (2542). สถานการณ์ผู้สูงอายุไทยในปัจจุบัน. ใน การประชุมวิชาการแห่งชาติว่าด้วยผู้สูงอายุ “ผู้สูงอายุด้วยคุณภาพ” วันที่ 22 – 24 พฤศจิกายน 2542 ณ โรงแรมปรีณซ์ พาเลซ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

_____. และจอห์น โนเดล. (2539). รายงานการสำรวจสภาวะผู้สูงอายุในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

นันทิยา โพธิสาร. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านการรับรู้กับพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ ในจังหวัดร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นันทิยา โพธิสาร. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยสุขภาพของผู้สูงอายุ เขตอำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บรรลุ ศิริพานิช. (2542). รายงานการวิจัยเรื่องชมรมผู้สูงอายุ: การศึกษารูปแบบและการดำเนินงานที่เหมาะสม. กรุงเทพฯ: สถาบันผู้สูงอายุแห่งประเทศไทย.

_____. (2538). คู่มือผู้สูงอายุฉบับสมบูรณ์ (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.

_____. , ผลาด ธีรวัฒน์, มรกต สิงหะเชนทร์, พนิษฐา พานิชชีวกุล และเพ็ญจันทร์ ประดับมุข. (2539). รายงานการวิจัยเรื่อง ชมรมผู้สูงอายุ: การศึกษารูปแบบและการดำเนินงานที่เหมาะสม. กรุงเทพฯ: วิญญาน.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2544). ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร์. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

บุญศรี พันธุ์พิริยะ. (2546). บทบาทของพระสงฆ์เกี่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ: กรณีศึกษาในจังหวัดตราด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ประอรนุช เชื้อถ้อ. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทครอบครัวในการส่งเสริมในการส่งเสริมสุขภาพกับพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์ มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

- ปิยะพรรณ เทียนทอง และคณะ. (2541). ปัจจัยสนับสนุนทางครอบครัวที่มีผลต่อพฤติกรรมการดูแลสุขภาพตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน. วารสารมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 9(2), 119-128.
- ปาลิรัตน์ พรทวีกันหา. (2541). แบบแผนชีวิตที่ส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุในจังหวัดลำปาง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พระธรรมปิฎก (ประยุทธ์ ปยุตโต). (2538 ก). การศึกษาเพื่อสันติภาพ (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ : สหธรรมิก.
- _____. (2538 ข). ปฏิบัติธรรมให้ถูกทาง (พิมพ์ครั้งที่ 30). กรุงเทพฯ : สหธรรมิก.
- _____. (2539). สถานการณ์พระพุทธศาสนากระแสสังคม (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ : สหธรรมิก.
- พิชญกานต์ สกุลพานิช. (2545). ปัจจัยทางสังคมของครอบครัวที่มีผลต่อการปฏิบัติพัฒนกิจของครอบครัวผู้สูงอายุหญิงในเขตชนบท อำเภอเมือง จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พรวิรินทร์ เพียรพิทักษ์. (2547). พฤติกรรมการออกกำลังกายและการสนับสนุนจากครอบครัวเพื่อการส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุ: กรณีศึกษาผู้สูงอายุที่ออกกำลังกายที่สวนสุขภาพในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารและนโยบายสวัสดิการสังคม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ไพจิตร ลือสกุลทอง. (2545). พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพและภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุที่มารับบริการที่ศูนย์เวชปฏิบัติครอบครัว จังหวัดน่าน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- มณฑิรา เขียวยิ่ง, จินตนา ลีละไกรวรรณ และสร้อย อนุสรณ์ธีรกุล. (2541). ความคาดหวังและความเป็นจริงในการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุจากครอบครัว. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 21(2), 23-27.
- รุจา ภูไพบูลย์. (2541). การพยาบาลครอบครัว: แนวคิดทฤษฎีและการนำไปใช้ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ : วี เจ พรินติ้ง.
- รุ่งทิพย์ แสงใจ. (2542). การสนับสนุนจากคู่สมรสกับความผาสุกของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

โรงพยาบาลโคกเจริญ. (2549). สถิติผู้ป่วยประจำปีโรงพยาบาลโคกเจริญ. หนองรี:

โรงพยาบาลโคกเจริญ.

วันดี เข้มจันทร์ฉาย. (2538). ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้สมรรถนะของตนเอง การรับรู้ภาวะสุขภาพและพฤติกรรมสุขภาพผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยมหิดล.

วรรณิกา อัสวชัยสุวิกรม. (2546). การส่งเสริมสุขภาพผู้ศตวรรษที่ 21. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา, 11(1), 51-59.

วรรณิ ชัชวาทิพากร และคณะ. (2544). พฤติกรรมการส่งเสริมสุขภาพในผู้สูงอายุในกรุงเทพมหานครและจังหวัดชัยนาท. วารสารพัฒนาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ, 1(5), 4-20.

วิทัศน์ จันทรโพธิ์ศรี, กิ่งแก้ว เกษโกวิท และประเสริฐ ถาวรกุลสถิตย์. (2536). พฤติกรรมการดูแลสุขภาพตนเองของผู้สูงอายุในชุมชนชนบทอีสาน. ศรีนครินทร์เวชสาร, 8(4), 207-214.

วิไลวรรณ ทองเจริญ. (2533). การเปลี่ยนแปลงทางกายภาพและสรีรวิทยาของผู้สูงอายุ. ใน จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชนี คันศิริ (บรรณาธิการ), การพยาบาลผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์รุ่งเรืองธรรม

ศศิพัฒน์ ยอดเพชร, เล็ก สมบัติ และระพีพรรณ คำหอม. (2541). รายงานวิจัยเรื่อง การพัฒนาสถาบันครอบครัว: ปัจจัยสำคัญในการเกื้อหนุนผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

ศิริมา วงศ์แหลมทอง. (2542). ปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ประโยชน์ของพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพ และพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ศิริวรรณ ศิริบุญ. (2535). ข้อเท็จจริงและทัศนคติของผู้สูงอายุและคนหนุ่มสาวในกรุงเทพมหานคร ค่อบทบาททางเศรษฐกิจและสังคมของผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

_____. (2543). การตอบสนองต่อปัญหาและความต้องการของผู้สูงอายุ: ศึกษากรณีตัวอย่างการจัดตั้งศูนย์บริการทางสังคมสำหรับผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

_____. และมาลินี วงสิทธิ์. (2541). การประเมินผลโครงการนำร่องการจัดตั้งศูนย์บริการทางสังคมสำหรับผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- ศรีน้อย มาสเกษม, นฤมล สีนุพรรณ, สมทรง ณ นคร, ประพิมพร สมนาแซง และสุชาติ ปริยานนท์. (2536). พฤติกรรมอนามัยของผู้สูงอายุในจังหวัดขอนแก่น. *ศรีนครินทร์ เวชสาร*, 8(1), 39-47.
- _____, นฤมล สีนุพรรณ, ชะลอ อินทขาว, สมทรง ณ นคร, เรียวโกะ โอซากะและสุภาวรี นทร์ หันกิตติกุล. (2539). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุจังหวัดลำปาง. *วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล*.
- สถาบันวิจัยประชากรและสังคม. (2549). *สารประชากร มหาวิทยาลัยมหิดล*, 6(1)
- _____. (2550). *สารประชากร มหาวิทยาลัยมหิดล*, 7(1)
- สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข คณะกรรมการส่งเสริมและประสานงานผู้สูงอายุแห่งชาติ. (2542). *เอกสารประกอบการประชุมวิชาการผู้สูงอายุแห่งชาติ*. กรุงเทพฯ: กระทรวงสาธารณสุข.
- สมาคมพัฒนาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุไทย. (2542). *การประชุมวิชาการแห่งชาติว่าด้วยผู้สูงอายุ "ผู้สูงอายุด้วยคุณภาพ"*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- _____. (2543). *วารสารพัฒนาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- สำนักงานนโยบายและแผนสาธารณสุข. (2544). *การประเมินผลการพัฒนาสุขภาพในส่วนของกระทรวงสาธารณสุขตามแผนพัฒนาสุขภาพแห่งชาติในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (2545 – 2549)*. กรุงเทพฯ: กระทรวงสาธารณสุข
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2547). *รายงานการสำรวจประชากรสูงอายุในประเทศไทย*. กรุงเทพฯ: กองคลังข้อมูลและสนเทศสถิติ.
- สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบุรี. (2549). *รายงานประจำปี*. ลพบุรี: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบุรี.
- _____. (2550). *รายงานประจำปี*. ลพบุรี: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดลพบุรี.
- สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกเจริญ. (2549). *รายงานประจำปี*. ลพบุรี: สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกเจริญ.
- _____. (2550). *รายงานประจำปี*. ลพบุรี: สำนักงานสาธารณสุขอำเภอโคกเจริญ.
- สดไธ ศรีสะอาด. (2540). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ จังหวัดอำนาจเจริญ*. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล

- สมจิต แคนสีแก้ว. (2540). การพยาบาลผู้ใหญ่และผู้สูงอายุในภาวะสุขภาพปกติ. ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- _____ และคณะ. (2542). รายงานการวิจัยเรื่อง การพัฒนาความสามารถในการดูแลตนเองและการมีส่วนร่วมของผู้สูงอายุในชนบท จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น: เพ็ญพรินดิง.
- สมศักดิ์ ศรีสันติสุข. (2539). สังคมวิทยาผู้สูงอายุ: ความเป็นจริงและการคาดการณ์ในสังคมไทย. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- _____ . (2542). สังคมและวัฒนธรรมไทย: ลักษณะการเปลี่ยนแปลง และวิทยาการวิจัย. ขอนแก่น: ภาควิชาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุขุมล ธาราเศรษฐ์อังกูล และคณะ. (2546). พฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุหญิง เขตอำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 26(3), 10-15.
- สุชาติ ปรียานนท์. (2536). สำรวจภาวะสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุในชนบท: กรณีศึกษาหมู่บ้านเขตอำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น. ศรีนครินทร์เวชสาร, 11(4), 211-217.
- สุดาจันทร์ วัชรกิตติ. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างเครือข่ายทางสังคม การสนับสนุนทางสังคม และพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุในเขตเทศบาลเมืองร้อยเอ็ด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุภาพรณี เกื้อสุวรรณ. (2546). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการส่งเสริมสุขภาพตนเองและครอบครัวของผู้มารับบริการที่โรงพยาบาลศรีบรรพต จังหวัดพัทลุง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, ภาควิชาพลศึกษา, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- สุดา วิไลเลิศ. (2536). ความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมสุขภาพและภาวะสุขภาพในผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
- สุกัญพรพรรณ บุญขอ. (2542). การได้รับการดูแลและการให้การดูแลผู้สูงอายุในอำเภอนา จังหวัดอำนาจเจริญ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สุทธิชัย จิตะพันธ์กุล. (2543). หลักสำคัญของเวชศาสตร์ผู้สูงอายุ (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์.
- สุเมธ ดันติเวชกุล. (2542). ในหลวงกับการส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ. วารสารสวนปรง, 15(3), 42-47.

- อาพร สุขสวัสดิ์. (2534). บทบาทของครอบครัวในการดูแลผู้สูงอายุ ในเขตเทศบาลและนอกเขตเทศบาล: ศึกษาเฉพาะกรณีอำเภอพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์ประชากรศาสตร์คุณวุฒิบัณฑิต, สาขาประชากรศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อัจฉรา เอ็นซ์ และปรีชา รุ่งโสภาสกุล. (2541). การศึกษาบทบาทของผู้ดูแลผู้สูงอายุกับการดูแลรักษาสุขภาพของผู้สูงอายุไทย. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อุไรวรรณ ชัยชนะวิโรจน์. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างสัมพันธภาพในครอบครัว ภาวะสุขภาพ การปฏิบัติธรรมกับความผาสุกทางจิตวิญญาณของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- องอาจ ทัพชัย และเตือนใจ หล้าอ่อน. (2541). สภาพปัจจุบันปัญหาและความต้องการของผู้สูงอายุ กรณีศึกษานันทน์ หมู่ที่ 4 ตำบลหนองกรุงธนสาร อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น. ขอนแก่น: เพ็ญพรินดิง.
- เอกรัตน์ เชื้ออินตา. (2540). พฤติกรรมการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ เขตภาคเหนือตอนบนของประเทศไทย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ฤตินันท์ นันทิโร. (2543). บทบาทของผู้ดูแลในการดูแลผู้สูงอายุ ในชุมชนเขตเทศบาลเมืองสุรินทร์. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- Anderson, M. A., & Braun, J. V. (1995). *Caring for the elderly client*. Philadelphia: F. A. Davis Company.
- Berggren-Thomas, P., & Griggs, M. J. (1995). Spiritual in aging: Spiritual needs or spiritual journey. *Journal of Gerontological Nursing*, 21, 5-10.
- Bomar, J. P. (1996). *Nursing and family health promotion* (2nd ed.). Philadelphia London: W. B. Saunders.
- Bower, B. J. (1987). Intergenerational caregiving: Adult caregiving and their aging agent. *Advanced in Nursing Science*, 9(2), 20-31.
- Caffrey, R. A. (1991). *Family caregiving to the elderly in northeast Thailand: Changing pattern*. Doctoral Dissertation, Philosophy, Department of Anthropology, Oregon University.
- Carlson, J. (1997). *Family therapy: Ensuring treatment efficacy*. United States of America: ITP.

- Lubkin, I. M., & Larsen, P. D. (2002). *Chronic illness: Impact and intervention* (5th ed). MA: Jones and Bartlett.
- Cobb, S. (1976). Social support as a moderator of life stress. *Psychosomatic Medicine*, 38(4), 300-314.
- Ebersole, P. A., & Hess, P. (1990). *Toward healthy aging: Human and needs and nursing response* (3rd ed.). St. Louis Missouri: The C. V. Mosby Company.
- Friedman, M. M. (1981). *Family Nursing: Theory and assessment*. New York: Appleton Century-Crofts.
- Friedman, M. M. (1992). *Family Nursing: Theory and Practice* (3rd ed). Connecticut: Appleton & Lang.
- Friedman, M. M., Bowden, V. R., & Jones, E. G. (2003). *Family nursing: Research, Theory, and Practice* (5th ed.). New Jersey: Upper Saddle River.
- House, J. S (1981). The nature of social support .In M. A. Reading (Ed.), *Work stress and social support* (pp.13-23). Philadelphia: Addison Wesley.
- Kaplan, G. A., Suman, T. E., & Kohen, R. D. (1994). Mortality among the elderly in the alameda country study: behavioral and demographic risk factors. *American Journal of Public Health*, 17, 307-312.
- Kahn, R. L. (1979). Aging and social support. In M. M. Riley (Ed.), *Aging form birth o death: interdisciplinary perspective* (pp.71-91). Cororado: Westveiw Press.
- Kai-Kuen, L. et al. (2006). *Social support and family functioning on psychological symptoms in elderly Chinese*.
- Kennic, D. C. 1993. *Preventive Care for Elderly People*. New York: New York University Press
Cambridge Gerontology and Geriatrics.
- Khiewyoo, J. (1995). *The role of family in support the elderly: A comparative study between urban and rural areas*. Doctoral dissertation, Philosophy in Development Administration (Population and Development), The National Institute of Development Administration.
- Mason, K. O. (1992). การเปลี่ยนแปลงลักษณะครอบครัว กับการเกื้อหนุนผู้สูงอายุในเอเชีย (จันทร์ตน ระเบียบ โลก, แปล). *วารสารอนามัยครอบครัว*, 23(2), 39-53.

- Miller, C. A. (1995). *Nursing Care of older Adult Theory and Practice* (2nd ed.). Philadelphia: J.B. Lippincott.
- Orem, D. E. (1985). *Nursing concept of practice* (3rd ed.). New York: McGraw-Hill.
- Pender, N. J. (1975). *A conceptual model for preventive health behavior*. Norwalk: Appleton & Lange.
- _____. (1987). *Health promotion in Nursing practice* (2nd ed.). Norwalk: Appleton & Lange.
- _____. (1996). *Health promotion in Nursing practice* (3rd ed.). London: Appleton & Lange.
- _____, Murdaugh, C. L., & Parsons, M. A. (2002). *Health promotion in nursing practice* (4th ed.). New Jersey: Person Education .
- Ronald, J. P. (2007). Adopting a population-level approach to parenting and family support interventions. *Clinical Psychology*, 27, 739–749.
- Reed, P. G. (1991). Spirituality and mental health in older adults: Extant knowledge for nursing. *Family Community Health*, 14(2), 14-25.
- Susan, R. B. et al. (2006), Improving the health and health behaviors of women aging with physical disabilities: A PEER-LED health promotion program. *Women's Health*, 16, 334–345.
- Tremont, G., Davis, J. D., & Bishop, D. S. (2006). Unique contribution of family functioning in caregivers of patients with mild to moderate dementia. *Dementia Geriatric Cognitive Disorder*, 21(3), 170-174.
- Walker, S. N., Pender N. J., Sechrist K. R. (1987). The health promotion lifestyle profile development and psychometric characteristics. *Nurse Research*, 36(2), 76-81.
- World Health Organization. (1996). *WHOQOL-BREF introduction administration scoring and generic version of assessment field trial version*. Geneva: World Health Organization.
- _____. (1994). *Health Promotion community action for health in developing countries*. England: Macmillan/ Clay 7500.
- Wright, L. M., & Leahey, M. (1994). *Nurse and families: A guide to a family assessment and intervention*. (3th ed.). Philadelphia: F.A. Davis.
- United Nations Department of Public Information. (2002). *Advancing health and well-being into old age: the case for active ageing*. Retrieved September 26, 2007, From <http://www.un.org/ageing/prkit/toc.htm>.